संख्याः फिश-एफ-१-८/२०२४-VI-स्टैट- **779** हिमाचल प्रदेश सरकार

मत्स्यपालन विभाग।

प्रेषकः

निदेशक एवं प्रारक्षी, मत्स्य

हिमाचल प्रदेश,

बिलासपुर-174001.

प्रेषितः

सचिव (मत्स्यपालन), हिमाचल प्रदेश सरकार। शिमला–१७१००२.

दिनांकः बिलासपुर-174001 ३५ ५ ५५

विषयः-

वर्ष 2025-26 के बजट आश्वासनों की

कार्यान्वयन प्रगति बारे।

महोदया,

प्रधान सचिव (योजना) हिमाचल प्रदेश, सरकार शिमला के पत्र संख्याः पी०एल०जी०-पी०एफ० (एफ)3-7/2025-26 (बजट आश्वासन) दिनांक 17 अप्रैल, 2025 के सन्दर्भ में मत्स्य विभाग से सम्बधित बजट आश्वासनों के कार्यान्वयन की माह अप्रैल, 2025 की प्रगति रिपोर्ट निर्धारित प्रपत्र पर कृपया प्रेषित है।

भवदीय,

संलग्न-उपरोक्तः

पवन कुमार (हि०प्र०से०) संयुक्त निदेशक मत्स्य, हिमाचल प्रदेश, बिलासपुर दूरभाषः ०१९७८-२२४०६८ ई-मेल-fisheries-hp@nic.in

पृष्ठांकन संख्याः फिश-एफ-1-8/2024-VI-स्टैट-775 दिनांक ३५/५/25 प्रतिलिपिः

1. सलाहकार (योजना), हिमाचल प्रदेश शिमला-०२

2. प्रभारी वैब सैल, मत्स्य निदेशालय, हि०प्र० को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु पृष्ठांकित है।

> पवन कुमार (हि०प्र०से०) संयुक्त निदेशक मत्स्य, हिमाचल प्रदेश, बिलासपुर दूरभाषः ०१९७८-२२४०६८ ई-मेल-fisheries-hp@nic.in

70

Annexure-I Budget Assurances and Implementation progress report of 2025-26 for the month of April, 2025

Point No.	Budget Assurance Detail	Departmental Proposal					
51.	With the aim of increasing the income of about 20,000 fishermen of the State, following announcements has been made for the Financial Year 2025-26:-						
	(i) To reduce the royality rate from 15% to 7.5% for fishermen and fish farmers benefitting them by approximately ₹75 lakh.	Case has been sent to the Govt. to notify the Budget announcement of Hon'ble Chief Minister. It will be notified soon and benefit will be provided to the fishermen of the State.					
	(ii)To construct 20 Hectares of new fish ponds in the private sector with 80% subsidy to strengthen rural economy under the Mukhya Mantri Matasaya Palan Yojana.	Department so far has received budget for construction of 5.04 Hectares ponds. The budget has been distributed to field offices for implementation of scheme.					
	(iii)To establish 120 new trout units.	In principle approval has been received from Government of India, However budget is awaited.					
	(iv)To setup a Trout Fish Brood Bank at Patlikhuhl.	Budget amounting to Rs. 500.00 Lakh (450.00 Lakh Centre share and 50.00 Lakh State Share) has been received from Government of India and State Government for construction of Brood bank at Patlikuhl Distt. Kullu. The work is in progress.					
	(v)To distribute three wheelers and motorcycles to the fishermen of the State for fish transportation.	In principle approval has been received from Government of India, However budget is awaited.					
	(vi)To provide a subsidy to the fishermen ranging from 40% to 60% based on their eligibility for replacement of old boats with new ones. (Fisheries Department)	In principle approval has been received from Government of India, However budget is awaited.					
52	Construction of 10 Biofloc Culture Units, 3 Trout Hatcheries, 4 Fish feed Mills, 2 Ice Plants, 5 Biofloc Fish Ponds and 2 Ornamental Fish Farming Units. (Fisheries Department)	In principle approval has been received from Government of India, However budget is awaited.					

2025-26 के बजट आश्वासनों की कार्यान्वयन प्रगति रिपोर्ट माह अप्रैल 2025

मद	बजट भाषण 2025-26	विभागीय प्रगति							
51.	2025-26 हेतु घोषणाएं								
	▶ वर्तमान में प्रदेश सरकार जलाशयों से मछली प्राप्त कर रहे मछआरों कर रहे मछुआरों और मत्सय कृषकों से 15 प्रतिशत दर से Royality लेती है। में इस Royality की दर को घटाकर 7.5 प्रतिशत करने की घोषणा करता हूँ। इससे इन्हें लगभग 75 लाख रुपये का लाभ होगा।	माननीय मुख्यमंत्री जी की बजट घोषणा को अधिसूचित करने के लिए प्रकरण सरकार को भेजा गया है। इसे शीघ्र ही अधिसूचित कर दिया जाएगा तथा राज्य के मछुआरों को इसका लाभ प्रदान किया जाएगा।							
	ग्रामीण अर्थव्यवस्था को मजबूत करने के उद्देश्य से मुख्यमंत्री मत्स्य पालन योजना के तहत निजी क्षेत्र में 80 प्रतिशत सब्सिडी के साथ 20 हैक्टेयर नए मछली के तालाबों का निर्माण किया जायगा।	विभाग को अब तक 5.04 हैक्टेयर तालाब निर्माण के लिए बजट प्राप्त हो चुका है। योजना के क्रियान्वयन के लिए बजट क्षेत्रीय कार्यालयों को वितरित कर दिया गया है।							
	120 नई ट्राउट इकाईओं का निर्माण किया जायेगा।	भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है।							
	पतलीकूहल में एक ट्राउट फिश ब्रूड बैंक स्थापित किया जायेगा।	पतलीकूहल, जिला कुल्लू में ब्रूड बैंक के निर्माण के लिए भारत सरकार और राज्य सरकार से 500.00 लाख रुपये (450.00 लाख केंद्र भाग और 50.00 लाख राज्य भाग) का बजट प्राप्त हुआ है। कार्य प्रगति पर है।							
	े राज्य के मछुआरों को Fish Transportation हेतु तिपहिया वाहन व मोटर साइकिल वितरित किये जाएगा।	भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है।							
	मछुआरों की पुरानी नाव बदलकर नई नाव खरीदने के लिए पात्रता के अनुरूप 40 से 60 प्रतिशत का अनुदान दिया जाएगा।	भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है।							
52.	इसके अतिरिक्त 10 Biofloc Culture Units, 3 Trout Hatcheries, 4 Fish Feed Mills, 2 Ice Plants, 5 Biofloc Fish Ponds और 2 Ornamental Fish Farming Units का निर्माण किया जाएगा।	भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है।							

Budget Assurance Report For Financial Year 2025-2026 As On 24/04/2025

मछली पालन

कुल आश्वासनः 2 (सूचना आई: HOD द्वारा भेजी गई: 2, सचिव द्वारा सत्यापितः 0) सूचना नहीं आई: 0 प्रगति में: 2 कार्रवाई पूरी हुई: 0 कार्यान्वित: 0

क्र.सं.	पैरा सं.	स्कीम का प्रकार	आश्वासन का विवरण	स्थिति	रिपोर्ट तिथि	रिमार्क	सत्यापन की स्थिति
1	51	नई योजना	मछुआरों की आय बढ़ाने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए जाएंगे:- (i) मछुआरों और मत्स्य कृषकों से प्राप्त होने वाली रॉयल्टी दर को 15% से घटाकर 7.5% कर्रना, जिससे उन्हें लगभग 75 लाख रुपये का लाभ होगा। (ii) मुख्यमंत्री मत्स्य पालन योजना के तहत निजी क्षेत्र में 80% सब्सिड़ी के साथ 20 हेक्टेयर नए मछली तालाबों का निर्माण करना (iii) 120 नई ट्राउट इकाइयां स्थापित करना। (iv) पतलीकृहल में ट्राउट फिश ब्रूड बैंक की स्थापना करना। (v) Fish transportation के लिए राज्य के मछुआरों को तिपिहया वाहन और मोटरसाइकिल वितरित करना। (vi) मछुआरों को पुरानी नावों को बदल कर नई नावें खरीदने के लिए उनकी पात्रता के आधार पर 40% से 60% तक की सब्सिडी प्रदान करना। (मत्स्य विभाग)	कार्य प्रगति पर है	24 Apr 2025	i) माननीय मुख्यमंत्री जी की बजट घोषणा को अधिस्चित करने के लिए प्रकरण सरकार को भेजा गया है इसे शीघ्र ही अधिस्चित कर दिया जाएगा तथा राज्य के मुख्यारों को इसका लाभ प्रदान किया जाएगा ii) विभाग को अब तक 5.04 हैक्टेयर तालाब निर्माण के लिए बजट प्राप्त हो चका है योजना के क्रियान्वयन के लिए बजट क्षेत्रीय कार्यालयों को वितरित कर दिया गया है iii) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है iv) पतलीकहल, जिला कुल्लू में ब्रड बैंक के निर्माण के लिए भारत सरकार और राज्य सरकार से 500,00 लाख रूपये (450.00 लाख राज्य भाग) का बजट प्राप्त हुआ है कार्य प्रगति पर है v) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है vi) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है	अपूर्ण
2	52	नई योजना	10 बायोफ्लोक कल्चर इकाइयों, 3 ट्राउट हैचरी, 4 मछली फ़ीड मिल्स, 2 आइस प्लांट, 5 बायोफ्लोक मछली तालाब और 2 सजावटी मछली पालन इकाइयों का निर्माण करना। (मत्स्य विभाग)	कार्य प्रगति पर है	24 Apr 2025	vii) भारत सरकार से सैद्धांतिक मंजुरी मिल गई है, हालांकि बजट प्रतीक्षित है	अपूर्ण

बह् विभाग प्रविष्टियां

कुल आश्वासन: 1 (सूचना आई: HOD द्वारा भेजी गई: 1, सचिव द्वारा सत्यापित: 0) सूचना नहीं आई: 0 प्रगति में: 1 कार्रवाई पूरी हुई: 0 कार्यान्वित: 0

क्र.सं	पैरा सं.	विभाग	स्कीम का प्रकार	आश्वासन का विवरण	स्थिति	रिपोर्ट तिथि	रिमार्क	सत्यापन की स्थिति
1	24	मछली पालन	नई योजना	राज्य में ई-वाहनों के उपयोग को प्रोत्साहित करने के लिए टैक्सियों को विशेष सब्सिडी प्रदान करना। (समस्त विभाग)				

Budget Assurance Report For Financial Year 2025-2026 As On 24/04/2025

Fish	neries								
	Total Assurances: 2		(Reported: Sent By HOD: 2, Verified By Secretary: 0)	Not Reported: 0	Action In Progress: 2		Action Completed: 0	Implemented	
Sr No	Para No	Scheme Type	Assurance Description		Status	Report Date	Remark		Verify Status
1	51	New Scheme	To enhance the income of the fishermen, following (i) To reduce the royalty rate from 15% to 7.5%, fish farmers benefitting them by approximately ₹7 construct 20 Hectares of new fish ponds in the pr 80% subsidy to strengthen rural economy under t Matasaya Palan Yojana. (iii) To establish 120 new set up a Trout Fish Brood Bank in Patlikuhl. (v) To wheelers and motorcycles to the fishermen of the transportation. (vi) To provide a subsidy to the fish 40% to 60% based on their eligibility for replacer with new ones. (Fisheries Department)	for fisher man and 5 lakh. (ii)To ivate sector with he Mukhya Mantri w trout units. (iv) To To distribute three- State for fish shermen ranging from	Action In Progress	24 Apr 2025	i) Case has been sent to the to notify the Budget announcement of Hon'ble Minister. It will be notified and benefit will be provide fishermen of the State. ii) Department so far has redudget for construction of Hectares ponds. The budget for construction of scheme principle approval has been received from Government India, However budget is awaited. iv) Budget amou Rs. 500.00 Lakh (450.00 Centre share and 50.00 L State Share) has been received from Government of India State Government of Brood bar Patlikuhal Distt. Kullu. This in progress. v) In principa approval has been received Government of India, How budget is awaited.	Chief I soon ed to the seived f5.04 get has effices for iii) In en at of the lakh eived and hk at e work ple ed from wever orinciple ed from	Pending
2	52	New Scheme	Construction of 10 Biofloc Culture Units, 3 Trout Feed Mills, 2 Ice Plants, 5 Biofloc Fish Ponds an Farming Units. (Fisheries Department)		Action In Progress	24 Apr 2025	vii) In principle approval la received from Governmer India, however budget is a	nt of	Pending
Mul	lti De <u>r</u>	partments l	entries						
	Total Assurances: 1		(Reported: Sent By HOD: 1, Verified By Secretary: 0)	Not Reported: 0	Action In Progress: 1		Action Completed: 0	Impler	mented: 0
Sr No	Para No	Departmen	Scheme Assurance Des	scription	S		port Remark		Verify Status
1	24	Fisheries	New Scheme To provide Special subsidies for taxis vehicles in the State. (All Department		of e-				